令和 6 年４月３０日

関係各位

香川県立高松支援学校

校 長 北 村 宏 美

令和 6 年度 肢体不自由教育研修会のご案内

本校では、肢体不自由教育に関する研修会を下記の通り実施します。肢体不自由のある幼児、児童、生

徒、成人の方の成長に応じた課題について、同じ悩みを抱える方々とアプローチ方法や視点を共に学びた

いと考えています。多くの方々の参加をお待ちしております。

記

１ 日時及び内容

日時    ※実施形態 内容

7 月 12 日（金）

16：00～16：50

※オンライン研修

肢体不自由障害のある子どもを支援するための公開講演会  定員５０名

演題「ICT を活用するための支援技術の基本」

講師 帝京大学 教授 金森克浩 氏

7 月 23 日（火）

9：00～15：10

※オンライン研修

本校教員による公開研修会                定員５０名

研修①「高松支援学校の教育について」

研修②「高松支援学校における進路指導の実際」

研修③「高松支援学校における自立活動の指導」

研修④「教材・自助具の情報共有会」         講師 本校教諭

7 月 24 日（水）

9：30～11：40

※集合研修

研修・演習                       定員１０名

「自立活動のワークショップ」

講師 高松支援学校 職員

対象：小学校・中学校教員のみ

研修の詳細は別紙をご覧ください。

２ 配信方法    Microsoft Teams によるオンライン配信（アカウントは必要ありません）

          ※７月２４日の研修は集合研修となり配信はありません。

３ 対 象     保育所、幼稚園、子ども園、小学校、中学校、特別支援学校、福祉関係施設、医療

機関において障害のある幼児、児童、生徒、成人の指導・支援にかかわっている方

４ 申込方法    Microsoft Forms（右の QR コード）、又は FAX（別紙申仕込用紙）、

メールにてお申し込みください。

      締切 令和６年６月１９日（水）

      受講決定はメールにてお知らせします。

５ 問い合わせ先  香川県立高松支援学校 研修担当 ： 泉本尚資（いずもとなおすけ）

               〒761‐8057 高松市田村町 1098 番地 1

               TEL 087‐865‐4500 ＦＡＸ 087‐866‐4916

メールアドレス：taka-s02@kagawa-edu.jp

６ その他     ・当日県内に午前 6 時の時点で警報が発令された場合、オンライン研修を含め、

研修会は中止とします。

mailto:taka-s02@kagawa-edu.jp

15：30～ 8：30～ 9:00～

 8:50～
9:00

 9：00～
9：50

10：00～
10:50

16:45～
16：50

 11：00～
11：50

11：30～
11:40

 11：50～
13：30

15：00～
15：10

令和６年度　香川県立高松支援学校肢体不自由教育研修会　日程

16：00～
16：45

〈公開講演会〉
演題　『ICTを活用するための支援技術の基本』

講師　帝京大学　教授　金森　克浩　先生

　　開会挨拶

9:30～
11:30

〈研修・演習〉
「自立活動のワークショップ」

～肢体不自由のある子どもの自立活動の指導に
ついて一緒に考えてみませんか～

　　講師　本校職員

※対象：小学校・中学校教員のみ

　<研修①>
　　高松支援学校の教育について
講師　本校中学部主事　近藤創

　<研修②>
高松支援学校の進路指導の実際
講師　本校高等部主事　戸倉裕司

７月１2日（金） ７月23日（火） ７月24日（水）

開場 開場 開場

肢体不自由のある子どもを支援するための公開講演会 高松支援学校　公開研修会 演習・ワークショップ

　　閉会行事
事務連絡・解散

　〈研修③〉
   高松支援学校における自立活動について

講師　本校教諭　谷川裕明
事務連絡・解散

休憩

13：30～
15：00

　〈研修④〉
　　 教材・自助具の情報共有会

講師　泉本尚資

事務連絡・解散

氏名

所属

メールアドレス

　住　所　 〒

　ＴＥＬ 　　　　　　　－　　　　　　　－

緊急連絡先

　≪個人情報の取り扱いについて≫

　≪申し込み方法≫

≪申し込み先≫ 　メールアドレス　taka-s02@kagawa-edu.jp

　FAX　087-866-4916　　TEL　087-865-4500

　香川県立高松支援学校　　　研修担当　：　泉本　尚資　宛

令和6年度　肢体不自由教育研修会申込書＜校外用＞

希望する方に
○印をお付けください。

肢体不自由教育研修会　7/2４（水）　に参加する
※対象：小学校・中学校教員のみ

肢体不自由教育研修会　7/12（金）　に参加する

肢体不自由教育研修会　7/2３（火）　に参加する 午前・午後・全日

勤務先

　※緊急の場合の連絡先（携帯電話等）をお書きください。

　郵送先　〒761‐8057　高松市田村町1098番地1

　　提出いただいた個人情報は、本研修会運営のためだけに使用し、研修会終了後に廃棄いたします。

連絡が取りやすいPCメールをご記載ください。携帯メールは記載しないでください。
受講決定の連絡、オンライン配信のURL、研修会に関する資料などをメールに送付し
ます。
個人メールアドレスも可能です。

（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

その他

◇本研修会で知りたいこと、相談したいこと、また今困っていることなどがありましたらご
記入お願いします。できる範囲で研修会に反映させていただきます。

◇その他、希望事項がありましたらお書きください。

参加の申し込みはQRコード、もしくはこの申込書を用いてお申し込みください。
本申込書を活用する場合には、FAXや逓送で大丈夫です。鑑は必要ありません。
また本申込書の内容が網羅されていましたら、メールでの申し込みも可能としており
ます。
申込受付完了についてはメールでお知らせいたします。
その後も研修会に必要な情報をメールでお知らせいたします。
申込締め切りは６月１９日（水）です。

「ICTを活用するための
支援技術の基本」

香川県立高松支援学校 肢体不自由研修会 公開講演会

GIGAスクール構想により1人1台のタブレット端末が整備されました。コロナ過
を乗り越え新しい時代となり、私たちの生活はタブレット端末等のICT機器が重
要な役割を担ってきました。しかし、ICT機器をそのまま使ったのでは、子ども
たちが学べない場合があります。これまで、特別な支援を必要とする子どもたち
のために、支援技術というものが使われてきました。講義では、ICTを使う上で
基本となる支援技術の考え方や、大切にしてほしい事をお話しします。

開催形態 Microsoft Teamsによるオンライン研修（無料）
申し込み方法 Microsoft Forms（右QRコード）

FAX（別紙申込書）※いずれかの方法でお申し込みください

お問い合わせ先 香川県立高松支援学校 担当：泉本（０８７－８６５ー４５００）

帝京大学 教育学部 教授

金森 克浩 先生

７月１２日（金）

１６：００～１６：５０

帝京大学教育学部初等教育学科 教授
東京都立大学理学部数学科卒業、東京学芸大学教育学研究科障害
児教育専攻修士課程修了。修士（教育学）。特別支援教育士スー
パーバイザー。デジタルアクセシビリティアドバイザー。文部科
学省「教育の情報化に関する手引」作成検討会構成員。文部科学
省新しい時代の特別支援教育の在り方に関する有識者会議委員。
文部科学省「障害のある児童生徒の教材の充実に関する検討会」
委員。東京都立特別支援学校外部専門員。など。

【主な著書】（いずれも分担執筆）
2012年～2016年
「［実践］特別支援教育とＡＴ（アシスティブテクノロジー）」第１集～第７集
（明治図書）
2016年
「知的障害特別支援学校のＩＣＴを活用した授業づくり」（ジアース教育新社）
「決定版！特別支援教育のためのタブレット活用」（ジアース教育新社）
「学校でのＩＣＴ利用による読み書き支援 合理的配慮のための具体的な実践」（金子書房）
2019年
「発達障害のある子の学びを深める教材・教具・ＩＣＴの教室活用アイデア」（明治図書）
「視線でらくらくコミュニケーション」（日本肢体不自由児協会）
2020年
「新時代を生きる力を育む知的・発達障害のある子のプログラミング教育実践」（ジアース教育新社）
2021年
「ＩＣＴ×特別支援 ＧＩＧＡスクールに対応したタブレット活用」（明治図書）
「支援機器を用いた合理的配慮概論」（建帛社）
2022年
「新しい時代の特別支援教育における支援技術活用とＩＣＴの利用」（ジアース教育新社）
他多数

令和６年度 肢体不自由教育研修会

「自立活動のワークショップ」
ご案内

肢体不自由のある子どもの
自立活動の指導について

一緒に考えてみませんか？
例えば・・
・自立活動の時間に何に取り組めばいいのか分からない
・車いすを使っているけど、子どもの姿勢や身体の動きについて、どのように
指導・支援すればよいか分からない

・個別の指導計画を作っているが、目標が適切かどうか不安 など。
このワークショップでは実際に担当されている子どもについて、指導目標を設定
するまでの３つのプロセスを肢体不自由特別支援学校の教員が一緒に行います。

香川県立高松支援学校

①実態把握 ②課題の整理 ③指導目標の設定

・自立活動の６区分に沿って
子どもの情報を整理

日 時：７月２４日（金）９：３０～１１：４０
（受付 ９：００～）

場 所：香川県立高松支援学校
開催形態：集合研修によるワークショップ
申込方法：QRコードか別紙申込書をご活用ください。

（締め切り６月１９日）
問合せ先：香川県立高松支援学校 担当 泉本・山本

TEL：087 (865) 4500
＊申し込み締め切り後、担当者から事前調査票の送付等について
ご連絡いたします。

・共通点のある情報を
まとめる

・中心となる課題を考える

・課題の優先順位を付ける
・各課題における目指す姿と
指導目標を考える

簡単な事前調査票に記入したらスタート！
（本人・保護者のニーズや身体的な情報、得意なことなど）

子どものことについて語り合い
自立活動の悩みや困りごとを一緒に解決しましょう

「支援学校」
支援学校